
P� ÍRU� KA PRO ZÁCHRANU A VYPROŠ� OVÁNÍ 

OSOB Z ELEKTOROBUS�  VYROBENÝCH FIRMOU  

SOR Libchavy s.r.o. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Tato p�íru� ka je dopl� kem p�íru� ky P�íru� ka pro záchranu a vyproš� ování osob 

z autobus	  s pohonem vzn
 tovým motorem vyrobených firmou SOR Libchavy s.r.o. 

vydané v roce 2015. I pro tento dopln
 k, vydaný v roce 2017,  platí  následující 

upozorn
 ní. 

 

UPOZORN� NÍ 

 

© SOR Libchavy s.r.o.; 2018. Všechny texty, vyobrazení a grafy podléhají ochran
  

autorských práv a nemohou být kopírovány pro komer� ní ú� ely, rozmno�ovány ani 

postoupeny dále bez souhlasu firmy SOR Libchavy s.r.o. 

 

Publikace je dostupná na internetových stránkách firmy SOR Libchavy s.r.o. 

 

Po dokon� ení této publikace m	 �e u popisovaných vozidel dojít ke zm
 nám, které m	 �e 

výrobce provést bez p�edchozího upozorn
 ní.  Nelze vylou� it, �e vozidla se v detailech 

liší od popisu v této publikaci. To se týká p�edevším vozidel ur� ených pro export a 

vozidel, která byla upravena dle po�adavku zákazníka. Publikace není ur� ena pro 

koncového zákazníka, servisy a prodejce. Informace obsa�ené v této publikaci jsou 

informativní a nezávazné. Publikace nepodléhá zm
 nové slu�b
 .  

 

V sou� asné dob
  – rok  2018 - se p�ipravuje výroba nové typové �ady elektrobus	 .  

 

Autobusy s elektrickým pohonem 

 

Ve výrobním programu firmy SOR Libchavy s.r.o. jsou následující autobusy 

s elektrickým pohonem: 

 

 

 



 3 

Autobusy první generace ( � ada EBN) 

 

 
 

Obrázek 1: EBN 8: Délka 8,0 m; obsaditelnost 50+1,  
( maximáln�  technicky p� ípustná hmotnost ) 16,5 t 

 

 
 

Obrázek 2:EBN 9,5: Délka 9,7 m; obsaditelnost 69+1  

( maximáln�  technicky p� ípustná hmotnost ) 16,5 t 

                                                                                                    

 

 



 4 

 

 

Obrázek 3: EBN 11: Délka 11,1 m; obsaditelnost 92+1  

( maximáln�  technicky p� ípustná hmotnost ) 16,5 t 

 

 

Autobus druhé generace ( � ada ENS) 

�

�

Obrázek 4: Autobus druhé generace ENS 12 s obsadite lností a� 107+1 osob,               

maximáln �  technicky p � ípustná hmotnost  20 t  



 5 

Ozna� ení elektricky pohán� ných autobus�  

 

Všechny elektricky pohán
 né autobusy mají v ozna� ení na zadním � ele první 

písmeno „E“. 

Elektrické autobusy první generace mají trak� ní akumulátor  umíst
 ný za 

prostorem pro cestující – za zadní nápravou. Umíst
 ní vede ke krátkému 

zadnímu p�evisu, co� dovoluje spolehliv
  – na první pohled - elektrobus �ady 

EBN rozpoznat. 

 

 

 

Vlastnosti elektrického pohonu 

 

Výhody elektrického pohonu  

Základní výhody pohonu elektrickým proudem jsou tyto: 

·  �ádné škodlivé emise v míst
  provozu vozidla za p�edpokladu, �e není v � innosti 

nezávislé topení.  

o Pokud topení v � innosti je, pak jsou emise v míst
  provozu mnohonásobn
  

menší, ne� p�i provozu vozidla pohán
 ného spalovacím motorem (v tomto 

p�ípad
  jde o sou� et emisí nezávislého topení a emisí vlastního spalovacího 

motoru ). 

·  Mimo�ádn
  tichý provoz. 

 

Nevýhody elektrického pohonu  

Základní nevýhody pak jsou tyto: 

·  Provoz elektrobus	  vy�aduje jiné technické zázemí a kvalifikaci pracovník	  (v� etn
  

p�íslušných zkoušek a oprávn
 ní dle platných zákon	  a vyhlášek), ne� provoz voz	  

pohán
 ných motorovou naftou nebo CNG. 

·  Ni�ší dojezd na jedno nabití v porovnání s dojezdem vozidel pohán
 ných 

motorovou naftou nebo CNG na jedno pln
 ní pohonnou hmotou.  



 6 

·  Dlouhá, p�edevším v porovnání s pln
 ním motorovou naftou, doba nabíjení. 

·  �ivotnost pou�itých akumulátor	 , která závisí p�edevším na po� tu nabíjecích cykl	  

a zp	 sob	  nabíjení rozdílným proudem, je kratší, ne� �ivotnost autobusu. 

·  Celkové mno�ství škodlivých emisí závisí na energetickém mixu zdroj	  výroby 

elektrického proudu pou�itého pro nabíjení. 

·  Dojezd a spot�eba elektrické energie jsou siln
  závislé od vn
 jší teploty. V 

extrémních p�ípadech velice nízkých teplot je mo�ná redukce dojezdu a� o 50 %. 

·  Vysoká hmotnost trak� ních akumulátor	 . Nap�íklad u popisovaných autobus	  první 

generace cca 1,7 t. 

 

 

Oprávn� ní pracovat na  elektrickém za� ízení elektrobusu 

 

Pro toto oprávn
 ní platí ustanovení vyhlášky 50/1978 Sb. („Vyhláška � eského ú�adu 

bezpe� nosti práce a � eského bá� ského ú�adu ze dne 19. kv
 tna 1978 o odborné 

zp	 sobilosti v elektrotechnice“). 

 

Veškeré úkony údr�by a oprav smí provád
 t jen osoba, která má platné zkoušky z 

vyhlášky 50/78Sb � eského ú�adu bezpe� nosti práce a � eského bá� ského ú�adu o 

odborné zp	 sobilosti v elektrotechnice nebo jejich zahrani� ních ekvivalent	  a je 

odborn
  proškolená k úkon	 m údr�by a oprav výrobcem vozidla. 

 

Pracovníci, kte�í pracují samostatn
  na elektrickém za�ízení elektrobusu, p�i jeho 

údr�b
 , opravách a p�i zásahu na míst
  nehody � i jiné mimo�ádné události  musí plnit 

po�adavky § 6 uvedené vyhlášky. Musí: 

·  Plnit  po�adavky stanovené v § 6 (osoby pro samostatnou � innost) 
                                                         

·  Mít p�edepsanou odbornou praxi. Dle p�ílohy k vyhlášce: pro práce na elektrických  

do 1000 V:   vyu� ení, SO, ÚSO, VŠ     1 rok 

·  Prokázali slo�ením další zkoušky v rozsahu stanoveném v § 14 znalosti pot�ebné 

pro samostatnou � innost. 

·  � idi� i vozidel musí být proškoleni a p�ezkoušeni v úrovni pracovník	  pou� ených. 



 7 

(§ 4). P�ezkušování se musí provád
 t opakovan
 , v intervalu ur� eném vnit�ními 

p�edpisy provozovatele ( doporu� eno  1x za rok ) 

o � idi�	 m je p� ísn�  zakázáno zasahovat do trak� ní výzbroje elektrobusu. 

 

 

Konstrukce elektrobus�  

 

 Dále bude pojednáno o základních rozdílech elektrobus	  ve srovnání s autobusy 

pohán
 nými spalovacím motorem. 

 

Elektrická výstroj 

Elektrobusy mají elektrickou soustavu, kterou je mo�no pro pot�eby tohoto pojednání 

rozd
 lit na dv
  základní skupiny: 

 

1. Trak� ní – silová elektrická soustava  a pomocné elektrické pohony pracují s nap
 tím 

600VDC,  3 x 400 VAC a 230 VAC.  

Nap
 tí trak� ního akumulátoru m	 �e p�i plném nabití dosáhnout hodnoty  

nap
 tí a� 650 VDC. 

2. Palubní el. soustava pracuje s jmenovitým nap
 tím 24 VDC1. Tato soustava 

v podstat
  odpovídá elektrické instalaci vozidel s pohonem spalovacím motorem. 

Obsahuje zejména sv
 tlenou výbavu a ovládání n
 kterých funkcí vozidla 

(v� . trak� ní � ásti ). 

o Nap
 tí v soustav
  24VDC m	 �e dosáhnout hodnoty a� cca 27 VDC.  

                                                                              

 

                     
1 Pro ozna� ení druhu proudu pou�íváme tyto zkratky: st� ídavý proud AC (alternating current), 

stejnosm
 rný proud DC (direct current). 



 8 

Dle p�edpis	  EHK jsou kabely s nap
 tím v
 tším ne� 60V od ostatního 

elektrického rozvodu odlišeny takto: Isolace nebo obal kabel	  má oran�ovou 

barvu. V p�ípad
  vysokonap
� ového pohonného systému je umíst
 n na jeho 

dílech následující symbol. Prostory s el. za�ízením na vysoké nap
 tí jsou 

ozna� eny následujícím symbolem a od ostatních jsou odd
 leny. Bez ná�adí  

k nim není p�ístup: 

 

Tyto po�adavky jsou uvedeny v p�edpisu EHK2, který za vysokonap
� ová 

pova�uje za�ízení s nap
 tím 60 a� 1 500 VAC a 300 a� 1 000 VDC. � SN3 

pova�uje za vysoké nap
 tí 1 000 V a výše. 

 

 

 

Trak� ní soustava   

 

V této � ásti jsou uvedeny obecné informace. Podrobnosti ve vztahu k provedení 

autobusu (první/druhá generace) jsou uvedeny dále.  

 

Trak� ní el. soustava je provedením tzv. izolovaná, tzn. �ádný z pól	 , za 

normálních okolností a podmínek, nevytvo�í nebezpe� ný elektrický potenciál 

proti kost�e vozu, ani proti zemi. P�esto je v autobusu instalováno pr	 b
 �né 

m
� ení izola� ního stavu. 

 

 

Trak� ní soustava obsahuje: trak� ní akumulátor, trak� ní motor s p�íslušenstvím, m
 ni� e, 

�ídící a kontrolní elektroniku,  pomocné pohony. 

 

                     
2 P�edpis EHK (OSN) � . 100 Jednotná ustanovení pro schvalování vozidel z hlediska zvláštních 

po�adavk	  na elektrická hnací ústrojí“. P�edm
 tné díly p�edpis ozna� uje jako „REES“. 
3 � SN 33 0010-2 



 9 

Trak� ní akumulátory 

Trak� ní akumulátor  je u obou typ	  autobus	  slo�en z �ady Li-ion � lánk	 , které jsou 

rozdíln
  umíst
 ny: 

·  U vozidel první generace v samostatné sk�íní, v zadní � ásti vozu, v p�evisu za zadní 

nápravou. 

·  U vozidel nové generace v � ásti st�echy nad bo� ními okny, na levé i pravé stran
  
elektrobusu. 

 

� lánky Li-ion mají mnoho r	 zných provedení v pou�itých materiálech anody, katody a  

jejich vývod	 . R	 zné jsou i materiály separátoru, rozdílné je i slo�ení elektrolytu.  

� lánky Li-ion, mají následující výhody: 

�  Mají vysokou ú� innost (nabíjení + vybíjení) obvykle nad 90 %. 

�  Nemají „pam
� ový efekt“. 

�  Mají relativn
  nízké samovybíjení. 

�  V p�ípad
  spojení s kvalitní �ídící jednotkou BMS mají �ivotnost v tisícovkách 

nabíjecích cykl	 . 

�  (  

 

Obrázek 5: Schéma � lánku Li-ion 

 

P�i nabíjení se ionty lithia pohybují od kladné katody k záporné anod
 . P�i vybíjení je 

pohyb iont	  obrácený. 

 

Chemické reakce: Lithium je vysoce reaktivní kov. P�esto�e je v akumulátoru obsa�en 

pouze ve form
  chemické slou� eniny, jsou díly tohoto typu akumulátoru vysoce 



 10 

ho�lavé. Proto jsou akumulátory hermeticky uzav�eny, není vhodné, aby byly 

v kontaktu s vodou. Poškozené � lánky typu  Li-ion p�i kontaktu s vodou a s kyslíkem – 

zejména v p�ípad
 , kdy jsou naplno nabité - se snadno zapálí. Elektrolyt takového 

� lánku je ho�lavý, n
 která provedení mohou být dokonce samozápalná. Elektrolyt 

vyteklý z poškozeného � lánku lze roz�edit vodou natolik, �e není nebezpe� ný. 

Takovouto � innost je vhodné provád
 t mimo vozidlo.  

 

Podobn
  jako u jiných akumulátor	  není dovoleno p�ímo propojit póly plus 

a mínus, nap�íklad neopatrn
  odlo�eným nástrojem. D	 sledkem takového 

krátkého spojení, m	 �e být popálení pracovníka nebo výbuch a po�ár 

� lánku, nebo celého akumulátoru. 

 

 

 

V porovnání s jinými druhy akumulátor	  mají akumulátory Li-Ion pom
 rn
  vysokou 

energii vzta�enou k jednotce hmotnosti – energetickou hustotu. Pro orientaci poslou�í 

následující tabulka: 

 

Nosi�  energie Hustota energie [MJ/kg] 

Dvouvrstvový kondensátor 0,018 

Olov
 ný akumulátor 0,11 

Akumulátor Ni-Cd 0,14 

Akumulátor Ni-MH 0,36 

Akumulátor Li-ion 0,54 

Palivový � lánek 20,00 

Motorová nafta 40,00 

Automobilový benzín 43,00 

LPG 46,00 

CNG(LNG 32,54 

 

Tabulka 1: Orienta� ní tabulka energetické hustoty r� zných nosi��  energie 

                     
4 Orienta� n
  vypo� teno v návaznosti na motorovou naftu a automobilový benzín  



 11 

� ídící systém BMS   

S ohledem na bezpe� nost provozu a �ivotnost trak� ního akumulátoru, resp. jednotlivých 

� lánk	 , je t�eba koordinovan
  sledovat a �ídit jejich správnou funkci, b
 hem nabíjení a 

vybíjení. regulovat jeho nabíjení a vybíjení.  Tuto � innost zabezpe� uje   �ídící jednotka 

BMS. Ta pot�ebná data získává prost�ednictvím elektrických obvod	  (tzv.balancér	 ), 

umíst
 ných jednotliv
  na ka�dém � lánku akumulátoru ,tzn., �e  po� et balancér	  = po� tu 

� lánk	 . 

 

Jedná se p�edevším o : 

�  Chování  trak� ního akumulátoru jako celku, se sledováním: 

o Nap
 tí. 

o Proudu. 

o Teplot. 

o P�ebití/podbití. 

o P�eh�átí/podchlazení. 

V p�ípad
  poruchy systému BMS m	 �e dojít ke sní�ení �ivotnosti akumulátoru nebo 

dokonce a� k jeho po�áru. 

 

U voz	  druhé generace je sou� ástí soustavy i mana�er teplot MTB, který  sleduje teplotu 

trak� ního akumulátoru a �ídí jeho p�ípadný oh�ev p�i nízké venkovní teplot
  (vozy 

nejsou vybaveny chladícím za�ízením akumulátor	 ).  

 

Nabíjení 

 

Nabíjení trak� ního akumulátoru elektrobusu se provádí z nabíjecích stojan	 :  

�  Mobilní ( p�enosný ) stojan je propojen s rozvodnou sítí 3x400 VAC a elektrobusem 

silovými, odd
 lenými kabely (výstup do elektrobusu – oran�ová isolace ), které se 

po ukon� eném nabíjení svinou do vnit�ního prostoru sk�ín
  stojanu. Stojan je 

konstruován pro nabíjecí proud 32A, pop�. 63A. 



 12 

�  Stacionární stojan (pevn
  spojen, nap�. s podlahou gará�e) je stabiln
  p� ipojen na 

rozvodnou sí�  3x400 VAC a s elektrobusem pomocí silového kabelu. Umo�� uje 

nabíjení proudem >200A. 

 

 
Obrázek 6: Nabíjecí zásuvky staršího provedení vozu první generace.  
vlevo - rychlonabíjení ( 200A ), vpravo – standartní nabíjení ( 32A ) 

 
 

 

Nabíjení je mo�no provád
 t: 

�  Standardn
  proudem 32 (nebo 63) A. Pot�ebný nabíjecí � as je odvislý od 

zbytkového náboje akumulátoru a pohybuje se  pro nabíjení akumulátoru ze spodní 

p�ípustné hranice asi 8 a� 9 hod.   

�  Zrychlen
 , kdy je mo�né vyu�ít proud od 60 A do 250 A. Nabíjení tímto proudem 

trvá minimáln
  15 min, maximáln
  4 hod. 

 

 

 

 



 13 

 
Obrázek 7: P� íklad mobilního nabíjecího stojanu5 NSP 10 

 

 

 
 

Obrázek 8: Standardní zástr� ka nabíjení  

(nové provedení : 32 i 63 A ) 

 

                     
5 Pramen i pro následující diagram: � erný, J., Ing. Prezentace k elektobus	 m, SOR 2014 



 14 

Trak� ní motor 

Tento motor je u obou provedení asynchronní, induk� ní,  šestipólový s kotvou nakrátko. 

Motor je chlazen kapalinou. Montován je v obou provedeních elektrobusu v zadní � ásti 

vozidla, spojen je kloubovou h�ídelí s pohán
 nou zadní nápravou. V tomto umíst
 ní je 

chrán
 n proti nep�íznivým vliv	 m prost�edí a je dob�e p�ístupný pro p�ípadné opravy a 

údr�bu.  

                             

 
Obrázek 9: P� íklad charakteristik motoru TAM 1052C6B Vodník 6: U – nap� tí [V]; M – kroutící 

moment [Nm]; Mm – standardní kroutící moment [Nm]; I – proud [A] 

 

 

Trak� ní m� ni�  a nabíje�  palubní sít�  

 

Tyto silové elektronické obvody jsou umíst
 ny spole� n
  v samostatné sk�íni, v zadní 

� ásti vozu, nad sk�íní trak� ního akumulátoru. Na sk�íni je instalována stroboskopická 

lampa. V p�ípad
  p�ipojených trak� ních akumulátor	  pod nap
 tím je aktivní, bliká. 

Viditelná je po otev�ení dve�í zadního � ela cca v dlouhé ose busu, pod stropem prostoru. 

 

 

Trak� ní m
 ni�  slou�í následujícím ú� el	 m: 

                     
6 Jedná se o motor pou�itý v trolejbusech. Motor elektrobus	  je kratší a má pon
 kud jinou charakteristiku. 



 15 

·  M
 ní stejnosm
 rné nap
 tí 600 VDC na st�ídavý proud 3x400 VAC pro trak� ní 

motor. 

·  B
 hem brzd
 ní m
 ní elektrický proud vytvá�ený trak� ním motorem na proud pro 

dobíjení trak� ního akumulátoru ( tzv. rekuperace elektrické energie )  

·  Umo�� uje nabíjení trak� ního akumulátoru p�es mobilní nebo stacionární nabíje�  . 

 

 Ebusy obou generací jsou vybaveny obvody pro kontinuální dobíjení akumulátor	  

palubní sít
  24VDC b
 hem provozu (obdoba dobíjení z alternátoru), tak i b
 hem 

dobíjení ze zásuvky.  

 

Brzdy 

Zpomalovací brzd � ní 

Zpomalovací brzd
 ní, které je u klasicky pohán
 ných vozidel zajiš� ováno motorovou 

brzdou nebo retardérem, je u elektrobus	  provád
 no p�ednostn
  dynamickým brzd
 ním 

s rekuperací el.energie do trak� ního akumulátoru. 

 

 

Zastávková brzda 

Elektrobusy standardn
  pou�ívají  i tzv. zastávkovou brzdu, (ozna� ovanou rovn
 � jako 

„HALTESTELLE“), která je aktivní pouze p�i zapnuté spínací sk�í� ce a v re�imu 

READY. Brzda se uvede do � innosti automaticky, po zastavení busu a otev�ení dve�í. 

� idi�  nemusí mít b
 hem doby stání v zastávce sešlápnutý pedál provozní brzdy.  Po 

zav�ení dve�í z	 stává aktivní a� do sešlápnutí akcelera� ního pedálu („plynu“) � idi� em 

busu. Funkce této brzdy: 

·  Za�ízení automaticky zabrzdí zavedením tlakového vzduchu do všech brzdových 

válc	  p�i otev�ení dve�í.  

·  Zastávková brzda funguje pouze p�i zapnuté spínací sk�í� ce.  

·  Po jejich zav�ení a sešlápnutí akcelera� ního pedálu se brzda automaticky odbrzdí. 



 16 

·  Tuto brzdu lze deaktivovat ovlada� em, který je na pravém p�ístrojovém panelu 

(instalace na p�ání zákazníka) pop�ípad
  na tla� ítkové sad
  pod pomocným 

displejem u voz	  nov
 jší produkce). 

Tento typ brzdy šet�í energii, proto�e pro její aktivaci je vyu�it menší tlak vzduchu 

(typicky 3,5 baru), v provozní brzd
 ,  ne� v ru� ní pru�inové brzd
 , která pracuje 

s tlakem nejmén
  5,5 baru.   

 

V p�ípad
  aktivní zastávkové brzdy a náhlého, nekontrolovaného úniku 

vzduchu ze systému, nebo nap�íklad p�i vypnutí klí� ku spínací sk�í� ky, � i 

odpojení palubní sít
  od akumulátor	 , dojde k okam�ité deaktivaci funkce této 

brzdy, odbrzd
 ní vozidla, s mo�ností samovolného pohybu vozidla. 

Odbrzd
 ní je t�eba provést nap�íklad p�ed odta�ením vozidla. Proto je vhodné 

respektive nutné p�ed zahájením prací na elektrobusu zabrzdit parkovací 

pru�inovou brzdu,  odbrzdit brzdu zastávkovou a podlo�it kola zakládacími 

klíny. 

 

 

 

Ru� ní pru�inová brzda 

Tato brzda funguje stejn
  jako u vozidel s pohonem spalovacím motorem. Pru�inové 

brzdové válce zadní nápravy se aktivují p�i zabrzd
 ní ru� ní brzdou.  

Kompresor 

Lamelový kompresor je zdrojem tlakového vzduchu do celé tlakové pneumatické 

soustavy busu,  slou�í zejména k zajišt
 ní � innosti brzd, ovládání dve�í a pérování.  

 

U obou provedení vozu je nejvyšší tlak vytvá�ený kompresorem je u první generace 

autobus	  11,0 bar, u generace druhé pak 11,5 bar. Motor je napájen st�ídavým proudem  

230 VAC.  

 

 



 17 

Asisten � ní systémy navazující na brzdy 

EBS, tj. elektronické ovládání brzd; ABS protiblokovací soustava; ASR systém 

zamezující prokluzu kol p�i zrychlování vozu. 

 

�ádný ze systém	  nemá  vliv na práci záchraná�	  u havarovaných � i ho�ících vozidel. 

 

� ízení 

 

� ízení má u obou provedení kapalinový posilova� . Zdrojem tlakové kapaliny jsou dv
  

� erpadla: 

1. Hlavni � erpadlo, které  je umíst
 no na h�ídeli trak� ního elektromotoru. Toto 

� erpadlo dodává tlakovou kapalinu pouze v dob
 , kdy je vozidlo v pohybu (to� í se 

trak� ní elektrický motor).  

2. Pomocné � erpadlo, které je  pohán
 no elektromotorem s napájením 24VDC  je 

aktivní pouze v dob
 , kdy vozidlo stojí (nap�íklad v zastávce, kdy je t�eba u 

stojícího vozu vyto� it �ízení). Pomocné � erpadlo má samostatný pohon s pracovním 

nap
 tím 24 VDC. Podmínkou je : bus v re�imu READY a zvolen sm
 r jízdy 

stisknutím tla� ítka „ D“ nebo „R“. 

3. Toto � erpadlo se automaticky vypíná po dosa�ení dostate� ného tlaku na hlavním 

� erpadle, respektive p�i dosa�ení nastavené rychlosti pojezdu. 

 
 

 

Palubní elektrická soustava 

Palubní elektrická soustava pracuje s jmenovitým nap
 tím 24 VDC. V podstat
  

odpovídá elektrické instalaci autobusu se spalovacím motorem. Zahrnuje zejména vn
 jší 

a vnit�ní osv
 tlení vozidla, elektrickou signalizaci, ovládání n
 kterých agregát	  atp. 

Zdrojem el. proudu a nap
 tí jsou dva klasické olov
 né akumulátory 12VDC zapojené do 

série. 

 



 18 

Základním rozdílem soustav je dobíjení akumulátor	 , které není zajišt
 no alternátorem 

na motoru, ale nabíje� em palubní sít
  PMB 41, který je napájen z trak� ního 

akumulátoru. 

 

 

Odpojova� e akumulátor�  

 

Elektrická soustava  má t� i  odpojova� e: 

�  Hlavní – mechanický,  který je umíst
 n v zadní � ásti vozu, poblí�e  palubních 

akumulátor	 . K jeho vypnutí dojde pooto� ením rudé ovládací hlavice sm
 rem 

doleva - proti sm
 ru hodinových ru� i� ek. 

�  Provozní  –  dálkový  odpojova�  je ovládaný � erným kolébkovým spína� em na 

palubní desce. Ve  stavu ZAP. svítí na ovlada� i rudá LED. 

�  Nouzový odpojova�  ovládaný mechanicky blokovaným kolébkovým spína� em je 

rovn
 �  instalován na palubní desce, nebo pod pomocným displejem 

 

Funkce odpojova��  : 

Hlavní - mechanický odpojova�   

Zcela vypne soustavu 24 V, tzn. odpojí palubní akumulátory od rozvod	  24VDC.  

 

 
 

Obrázek 10: Mechanický odpojova�  palubní elektrické soustavy 

 



 19 

Provozní odpojova�   nechá ve vypnutém stavu  zapojeny následující elektrické obvody: 

·  Rádio.  

·  Tachograf. 

·  Nouzové stropní sv
 tlo. 

·  Nezávislé topení. 

·  Jednotku CANFAIR  a celý systém hašení, pokud je montován. 

·  Kontrolu tlaku v pneumatikách. 

·  Chladni� ku – pokud je montována. 

·  Ovládání topení a klimatizace. 

·  Centrální po� íta� . 

·  Spína� e dálkového ovládání provozního a nouzového odpojova� e. 

·  U elektrobusu navíc: 

·  Trak� ní � ást elektrické výbavy. 

·  Jednotku �ízení trak� ních akumulátor	  BMS. 

·  Nabíje�  24 V. 

·  Trak� ní m
 ni� . 

·  Mana�er teplot. 

Nouzový odpojova�  ponechá aktivní pouze elektrické obvody pro : 

·  Varovnou funkci sm
 rových sv
 tel. 

·  Stropní sv
 tla normální i nouzová. 

·  Uvoln
 ní dve�í. 

 

Poznámka: 

·  Odpojení = mechanická demontá� svorek kabelá�e z pól	  aku. 

·  Vypnutí = p�erušení el. obvodu bezdemontá�ním zp	 sobem ovlada� em k tomu 

ur� eným  

 

 

Postup p� i b� �ném vypnutí akumulátor �   

Zabrzdit parkovací (pru�inovou) brzdu a v	 z spolehliv
  zalo�it klíny proti  



 20 

pohybu ob
 ma sm
 ry. 

Uvolnit p�estavování volantu (pro p�ípadné pou�ití p�i vyprošt
 ní volantem 

zablokovaného �idi� e) 

 

Vypnout spínací sk�í� ku.  

Vy� kat cca 90 s pro ulo�ení nastavení v elektronických prvcích vozu.  

Tuto � ást prací lze, s výjimkou vypnutí spínací sk�í� ky, v mezních p�ípadech 

pominout 

 

Vypnout elektrický provozní odpojova�  na palubní desce (� erný). 

�  Vybrané prvky z	 stanou  pod proudem – zejména dob
 h topení. 

 

Vy� kat dob
 hu topení  (dob
 h topení je slyšet).  

Pozor dojde k uvoln� ní zastávkové brzdy. 
 

Není vhodné tuto � ást � innosti p�esko� it. Dob
 h vyv
 trá topení a nem	 �e dojít 

k výbuchu par paliva 

 

Odpojení mechanického odpojova� e u akumulátor	 .  

�  Ve voze nez	 stane v � innosti �ádné elektrické za�ízení. 

 

·  Nedoporu� uje se odpojení svorek akumulátor�   ani st� íhání 

kabel� !  

  

Postup p� i nouzovém vypnutí akumulátor�  
 

Zabrzdit pru�inovou parkovací  brzdu a v	 z spolehliv
  zalo�it klíny proti 

pohybu ob
 ma sm
 ry. 

Uvolnit p�estavování volantu.     

Vypnout spínací sk�í� ku.    

Vypnut nouzový odpojova�  (s krytkou).  To zp	 sobí odpojení stejných funkcí, 

jako v p�edchozím p�ípad
  a navíc: 

�  Automatické zapnutí varovné funkce sm
 rových sv
 tel. 

�  Rozsvícení vnit�ního osv
 tlení. 

�  Uvoln
 ní dve�í. 

 

Pozor! Dojde k uvoln� ní zastávkové brzdy. 

·  Vy� kat dob
 hu topení,  dob
 h topení je slyšet.  



 21 

Vypnout mechanický odpojova� . 

�  Ve voze nez	 stane v � innosti �ádné elektrické za�ízení. 

·  Nedoporu� uje se odpojení svorek akumulátor�   ani st� íhání 

kabel� . 

 

Topení 

 

Ve vozidle je n
 kolik soustav topení, které se liší zdrojem tepla. 

·  Nezávislé topení vyu�ívá jako zdroj energie motorovou naftu ( tzv. „bufík“ ). 

·  Elektrický boiler, který je napájen z elektrického silového rozvodu t�ífázovým 

proudem  3 x 400 VAC a dovoluje p�edeh�átí autobusu a jeho trak� ního 

akumulátoru. P�edeh�átí trak� ního akumulátoru je d	 le�ité p�edevším v zimním 

provozu, proto�e vychladlý akumulátor má sní�enou kapacitu, nebo je v mezním 

p�ípad
  prakticky nepou�itelný. 

·  Odpadní teplo z chladící soustavy trak� ních m
 ni�	  a el. motoru. Výkon tohoto 

zdroje není p�íliš vysoký. 

 

 

 

Obrázek 11: Nezávislé naftové topení. p� ed montá�í do vozidla 

 



 22 

 
 

Obrázek 12: Elektrický bojler topení 
 

Provedení autobus �  první a druhé generace 

 

U t
 chto vozidel jsou odlišnosti p�edevším v následujících sm
 rech: 

·  Umíst
 ní trak� ního akumulátoru: 

o U voz	  první generace je ve schrán
  v zadní � ásti vozu. 

o U voz	  generace druhé je sada � lánk	 , které tvo�í trak� ní akumulátor, 

umíst
 na nad bo� nicemi. 

·  Umíst
 ní jednotlivých prvk	  majících vliv na provád
 ní zásahu u havarovaných 

vozidel: 

o U vozidel první generace ve schránách, jejich� poloha bude popsána dále. 

o U voz	  druhé generace ve schránách v zadní � ásti vozu. Jediná schrána 

v levé p�ední � ásti vozu neobsahuje z výroby �ádné prvky mající vztah 

záchranným pracím. 

 

 

 

 

 

 



 23 

Vozidla první generace � ady EBN 

 

 
 

Obrázek 13: Rozmíst� ní schrán autobus�  � ady EBN 12 

 

Základní technické údaje elektrobus�  � ady EBN 

 

 Parametry ENB 8 EBN 9,5 EBN 11 

Rozm� ry Délka   [m] 8,00 9,79 11,10 

 Rozvor [m] 3,95 5,74 6,32 

 Ší� ka    [m] 2,55 

 Výška   [m] 2,92 

Karosérie Po� et dve� í 2 2 3 (2) 

 Ší� ka p� edních dve� í [m] 0,80 

 Ší� ka ostatních dve� í [m] 1,20 

 Nástupní výška [m] 0,325 

 Výška podlahy p� ední/zadní 0,36/0,80 



 24 

[m] 

 Sedadla M� stská sko� epinová 

Hmotnost Pohotovostní [kg] 8 900 9 300 10 000 

 Technicky p� ípustná [kg] 16 500   

Obsaditelnost Sedících 16+1 26+1 29+1 

 Celkem 50+1 69+1 92+1 

Vlastnosti Obrysový polom� r zatá� ení [m] 9,00 11,00 12,00 

 Nájezdový úhel p� ední/zadní [°] 8/9 

 Typ Pragoimex TAM 1052C6A 

Motor Druh Asynchronní, šestipólový, 

s kotvou nakrátko,  vodou 

chlazený 

 Výkon [kW] 120 

 Kroutící moment[Nm] 968 

Trak � ní akumulátory LiFeYPO4 

Zpomalovací brzd� ní p� ednostn�  elektrodynamická brzda s rekuperací 

energie 

P� ední náprava Výrobce/typ SOR/BN004 

Zadní náprava Výrobce/typ Dana/G150 

Kola/ 

pneumatiky 

 7,5x19,5/285R19,5 

Brzdy Výrobce/typ Knorr/SN6 

� ízení Výrobce/typ RBL s pomocným generátorem 

Elektrovýstroj Dodavatel Cegelec 

� lánky trak � ního 

akumulátoru 

Výrobce/typ Winston/Li ion 

 Kapacita[kWh] 197 

Nezávislé topení Nezávislé naftové Eberspraecher Hydronic 24, topný 

výkon 24 kW 

Klimatizace a informa� ní systém na p� ání zákazníka 

 

Tabulka 2: Základní technické údaje autobus�  � ady EBN 



 25 

Motor TAM 1052C6A 

 

Výkon 120 kW 

Frekvence 70 Hz 

Otá� ky nominální/nejvyšší 1.373/ 3.400 min-1 

Ú� innost 93 % 

Hmotnost 500 kg 

Chlazení kapalina 

Nap
 tí 3 x 400 VAC 

Proud 213 AAC 

 

Tabulka 3: Základní údaje trak� ního motoru 

 

 

� erpadla servo � ízení 

 

 

 

Obrázek 14: Umíst� ní trak � ního elektromotoru ve spodní zadní � ásti vozu7  
                 

 

 

                     
7 Pramen: � erný, J., Ing. Prezentace k elektobus	 m, SOR 2014  



 26 

 
 

Obrázek 15: Detail umíst� ní hlavního � erpadla servo� ízení  

 

 

 

Volba sm � ru jízdy 

 

Volba sm
 ru jízdy je provád
 na tla� ítky, která jsou na p�ístrojové desce. 

 

 

 

Obrázek 16: Starší provedení pravého panelu p� ístrojové desky. Ovládací tla� ítka volby sm� ru 

jízdy jsou zvýrazn� na � erven�  (pod posicí  8).  N = „neutrál“; D = dop� edu; R = dozadu 

 

 

 



 27 

Trak� ní akumulátor  a jeho � lánky 

 

Zdrojem proudu je sada � lánk	 , které tvo�í trak� ní akumulátor. Sada 180 kus	  lithio-

iontových � lánk	  (Li-ion) má p�i plném nabití nejvyšší svorkové nap
 tí cca 650 VDC. 

 

 
Obrázek 17: � lánek trak� ního akumulátoru 

 

 

 
 

Obrázek 18: Sada trak� ních � lánk�  v zadní � ásti autobusu 

 

                                     
Obrázek 19: Sada � lánk�  na transportním vozíku8 

                     
8 Pramen: Prezentace elektrobus SOR EBN 10,5; Dopravní Podnik Ostrava, rok neuveden 



 28 

 
Obrázek 20: Orienta� ní výkres � lánku trak � ního akumulátoru9 

 

Rozm
 ry LxWxH 362 x 55,5 x 306 [mm] 

Nap
 tí: nabitý/vybitý 4,0/2,8 V 

Hmotnost 9,7 ± 0,25 kg 

 

Tabulka 4: Základní údaje � lánku trak � ního akumulátoru 

 

 

K silové elektroinstalaci autobusu je trak� ní akumulátor p�ipojen prost�ednictvím 

kabel	  s bajonetovými  konektory: ( modrá barva = záporný pól,   rudá barva = kladný 

pól ). 

                     
9 Pramen: Výrobce fa Winston Baterry 



 29 

  

 

Obrázek 21: Bajonetové silové konektory  umíst� né v pravé zadní � ásti autobusu.  Smí je 

rozpojovat pouze osoba k tomu oprávn� ná.   Rozpojení se provádí zatla� ením spoje, pooto� ením 

konektoru a jeho vyta�ením  

 

 

 

 
Obrázek 22: Umíst� ní sk� ín�  trak � ního akumulátoru a dalšího p� íslušenství v zadní � ásti vozu10 

 

                     
10 Pramen: � erný, J., Ing. Prezentace k elektobus	 m, SOR 2014 



 30 

Zastávková brzda 

 

Funkce zastávkové brzdy je popsána výše. Spína� , který ji vy�azuje z � innosti, je na 

palubní desce.  

 

 
 

Obrázek 23: Starší provedení pravého panelu p� ístrojové desky. Ovlada� , který deaktivuje 

zastávkovou brzdu, je zvýrazn� n barvou (posice14) 

 

  

 
                               

Obrázek 24: Umíst� ní spína��  pod pomocným displejem. Kolébkové spína� e odleva: nouzový 

odpojova�  palubních akumulátor� , – provozní odpojova�  - spína�  vy� azení zastávkové brzdy 

z � innosti. Na levém horním snímku je sada p� epína��  sm� ru jízdy 



 31 

Kompresor 

 

Kompresor je v zadní � ásti vozu nad sk�íní trak� ního akumulátoru. U autobus	  �ady 

EBN je výstupní tlak kompresoru 11 bar. Vyobrazení kompresoru p�ed montá�í do vozu 

je výše. 

 
 

Obrázek 25: Kompresor v zadní � ásti vozu                                      

 

 

 

Palubní akumulátory 

 

Dvojice palubních akumulátor	  je umíst
 na v poslední schrán
  na levé stran
  autobusu. 

P�ístup k nim je i po otev�ení zadního víka. 

 



 32 

 

 

Obrázek 26: Poslední spodní schrána na levé stran�  vozu. Mechanický odpojova�  palubních 

akumulátor �  je zvýrazn� n � erven�  (pozice  3) 

 

Agregáty topení 

 

Nezávislé topení a elektrický bojler topení jsou u všech autobus	  �ady EBN v poslední 

pravé schrán
  za zadní nápravou, jak to zachycuje dvojice obrázk	  dále. 

 

  

 

Obrázek 27: Umíst� ní nezávislého naftového topení a elektrického bojleru u typ�  EBN 

 



 33 

Pokud p�i v
 tracím dob
 hu nezávislého topení dojde k odpojení elektrického 

napájení, hrozí výbuch zbylých par paliva  v topení.   

 

Provozní kapaliny 

 
 

Tabulka 5: P� ehled provozních kapalin 

 

 

 

 

 



 34 

Vozidlo druhé generace ENS 12  

 

 
 

Obrázek 28: Rozmíst� ní schrán autobusu ENS 12 

 

Základní technické údaje elektrobusu � ady ENS12 
 
 Parametry    

Rozm� ry Délka   [m] 

 Rozvor [m] 

12 

5,9 

 Ší� ka    [m] 2,55 

 Výška   [m] 2,92 

Karosérie Po� et dve� í 3 

 Ší� ka dve� í [m] 1,20 

 Nástupní výška [m] 0,34 

 Sedadla M� stská sko� epinová 

 maximáln�  technicky p� ípustná 

hmotnost [kg] 

20 000 

 



 35 

Vlastnosti Obrysový polom� r zatá� ení [m] 9,00 

 Obsaditelnost (sedící) 65+1 

 Nájezdový úhel p� ední/zadní [°] 7/7 

Motor Druh Asynchronní, šestipólový, 

s kotvou nakrátko,  vodou 

chlazený 

 Typ TAM 1053C6A 

 Výkon [kW] 160 

Trak � ní akumulátory 18 650 NMC 362Ah/225kWh 

Zpomalovací brzd� ní p� ednostn�  elektrodynamická brzda s rekuperací 

energie 

P� ední náprava Výrobce/typ ZF RL 82 

Zadní náprava Výrobce/typ ZF AV 133 

Kola/ 

pneumatiky 

 Al 8,025x22,5 Ronal 

275/70R22,5 

Brzdy Výrobce Knorr/SN6 

� ízení Výrobce/typ Robert Bosch 

Elektrovýstroj Výrobce RAIL ELEKTRONIC 

Klimatizace a informa� ní systém na p� ání zákazníka 

 
Tabulka 6: Základní technické údaje autobusu ENS12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

Motor TAM 1053C6A 

 

Výkon 160 kW 

Frekvence 70 Hz 

Otá� ky nominální/nejvyšší 1.372 min-1 

Hmotnost 455 kg 

Chlazení kapalina 

Nap
 tí 3 x 400 VAC 

Proud 213 AAC 

 

Tabulka 7: Základní údaje trak� ního motoru 

 

Pomocné � erpadlo servo � ízení 

 

 
 

Obrázek 29: Pomocné � erpadlo servo� ízení, které je umíst� no v druhé schrán�  na levé stran�  

autobusu  

 

 

 

 

 



 37 

Volba sm � ru jízdy 

 

Volba sm
 ru jízdy je provád
 na tla� ítky, která jsou na p�ístrojové desce.  

 

 
 

Obrázek 30: Ovládací tla� ítka volby sm� ru jízdy jsou pod posicí  8.  N = „neutrál“; D = dop� edu; R 

= dozadu. Ovládání sm� ru jízdy je provedeno sadou tla� ítek zvýrazn� nou � erven� . Tato � ást 

p� ístrojové desky je shodná s deskou voz�  � ady EBN 

 

 

Trak� ní akumulátor  a jeho � lánky 

 

Zdrojem proudu je sada � lánk	 , které tvo�í trak� ní akumulátor. Sada cca 33 000 kus	  

lithio-iontových � lánk	  (Li-ion) má p�i plném nabití nejvyšší svorkové nap
 tí cca 

650 VDC. 

 



 38 

 
Obrázek 31: Schéma � lánku trak � ního akumulátoru 

 

 

 
Obrázek 32: Pr� hledový obrázek vozu � ady ENS 12. Na okrajích st� echy jsou  trak� ní 

akumulátory 

 



 39 

 
 

Obrázek 33: Umíst� ní � lánk�  trak � ního akumulátoru nad bo� nicemi autobusu ENS 

 

 

K silové elektroinstalaci autobusu je trak� ní akumulátor p�ipojen prost�ednictvím 

kabel	  s bajonetovými  konektory: ( modrá barva = záporný pól,   rudá barva = kladný 

pól ). 

 

 

 

 



 40 

  

 
 

Obrázek 34: Bajonetové silové konektory  umíst� né v pravé zadní � ásti autobusu na pravém boku 

sk� ín�  m� ni�� .  Dole pr� hled prostorem, který je za zadním víkem vozu.  Smí je rozpojovat pouze 

osoba k tomu oprávn� ná. Rozpojení se provádí zatla� ením spoje, pooto� ením konektoru a jeho 

vyta�ením  

 

Nabíjecí zásuvky 

 

Nabíjecí zásuvky jsou umíst
 ny v jediné  schrán
  na pravé stran
  vozu, jak je to 

vyobrazeno v následujícím obrázku. 

 



 41 

 

 

Obrázek 35: Nabíjecí zásuvky. Levá pro normální nabíjení; (32 A) pravá pro rychlonabíjení 

 (250A).  Umíst� ny jsou v jediné schrán�  na pravém boku vozidla  

 

Hnací agregát vozu  

 Hnací agregát vozu tvo�í zejména trak� ní motor  

 

 

 

Obrázek 36: Podvozek autobusu � ady ENS 

 



 42 

 
 

Obrázek 37: Detail zadní � ásti vozu s trak� ním motorem; vodorovná sk� í�  vzadu obsahuje sestavu 

m� ni��  

 

Zastávková brzda  

 

Funkce zastávkové brzdy je popsána výše. Spína� , který ji vy�azuje z � innosti, je na 

palubní desce ve stejné pozici, jako u voz	  �ady EBN. U n
 kterého provedení vozu je 

odbrzd
 ní zastávkové brzdy provedeno tla� ítkem, které má ochrannou krytku. 

 

 
 

Obrázek 38: P� ístrojová deska: Ovlada� , který deaktivuje zastávkovou brzdu, je zvýrazn� n 

� erven�   (posicí 14). Ovlada�  se shodný s vozy první generace 



 43 

 
 

Obrázek 39: Levý podokenní panel p� ístrojové desky, kde je šipkou vyzna� en spína�  odpojující 

zastávkovou brzdu (symbol na ovlada� i je shodný s vozy � ady EBN) 

 

Kompresor 

 

Kompresor je v poslední schrán
  na levé stran
  vozu. U autobus	  �ady ENS je výstupní 

tlak kompresoru 11,5 bar.  P�ístup do schrány je zata�ením za táhlo, které je v poslední 

schrán
 , se sou� asným zata�ením za víko schrány. 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

  

 

Obrázek 40 Kompresor v poslední schrán�  na levé stran�  vozu 

 

 

Agregáty topení 

 

Nezávislé topení a elektrický bojler jsou u vozu �ady ENS v poslední schrán
  na levé 

stran
  vozu.  Nádr� motorové nafty, která slou�í jako zdroj energie pro nezávislé topení, 

je v jediné schrán
  na pravé stran
  vozu.  

 

 
 

Obrázek 41: Umíst� ní nezávislého naftového topení a elektrického bojleru – poslední schrána vlevo  



 45 

  
 

Obrázek 42: Levá � ást obrázku: jediná schrána vpravo, která obsahuje nádr� a nalévací hrdlo 

motorové nafty pro nezávislé topení, palubní akumulátory a nabíjecí zásuvky.  Vpravo pr� hled 

zadní pravou stranou vozu  

 

 

I zde platí: Pokud p�i v
 tracím dob
 hu nezávislého topení dojde k odpojení 

elektrického napájení hrozí výbuch zbylých par paliva  v topení.   

 

 

Palubní akumulátory 

 

Palubní akumulátory se stejnosm
 rným nap
 tí 24 VDC jsou míst
 ny v  jediné schrán
  

na pravé stran
  autobusu. (Následující i p�edchozí obrázek). 

 

 

 

 



 46 

 

 

Obrázek 43: Umíst� ní palubních akumulátor�  24 V - jediná schrána vpravo. Mechanický 

odpojova�  palubních akumulátor�  je  p� ístupný zadním víkem 

               

 

Základní rizika 

 

Základní rizika oproti autobus	 m s pohonem vzn
 tovým motorem nebo stla� eným 

zemním plynem plynou práv
  z pohonného systému.  

�  V autobusu jsou míst
 ny akumulátory o velké hmotnosti. 

�  V elektrické instalaci jsou prvky, které jsou pod stejnosm
 rným nap
 tím 600 a� 

650V a prvky, které jsou napájeny st�ídavým proudem s nap
 tím 3 x 400 V a 230 

V a kone� n
  i stejnosm
 rným proudem s jmenovitým nap
 tím 24 V. 

�  Nebezpe� n
 jší je st�ídavý proud. 

�  Elektrická instalace je pom
 rn
  komplikovaná. Na druhou stranu odpadá mnoho 

agregát	  pou�itých ve vozech pohán
 ných motorovou naftou a stla� eným zemním 

plynem. 

�  Podrobnosti elektrické soustavy elektrobus	  vyrobených firmou SOR Libchavy 

s.r.o. jsou v této p�íru� ce uvedeny výše. 

 

 



 47 

Všeobecná rizika p� i manipulaci s elektrickými za� ízeními   

Odborná literatura11  popisuje ú� inky elektrického proudu na lidské t
 lo následovn
 . 

Poran
 ní elektrickým proudem vzniká pr	 chodem proudu organismem po p�ímém � i 

nep�ímém styku.  P�ímý styk je s proudovodi� em, nep�ímý pak kontaktem s p�edm
 tem, 

který je pod proudem.  

 

 
 

Obrázek 44: P� íklad poran� ní ruky zp� sobeného elektrickým proudem12 

 

U vysokého a velmi vysokého nap
 tí není zapot�ebí bezprost�ední kontakt poškozeného 

s p�edm
 tem, který je pod proudem. Za proud vysokého nap
 tí je pova�ován proud 

s nap
 tím nad 1 000 V v� etn
  (dle � SN 33 0010-2).  

Ú� inky elektrického proud mohou být následující: 

�  P�ímý ú� inek,  který je podmín
 n podrá�d
 ním nervových zakon� ení v k	 �i, které 

zp	 sobuje zejména: 

o K�e� e, které mohou zp	 sobit, �e  posti�ený nem	 �e odtrhnout nap�íklad 

kon� etinu od zdroje nebo mohou vzniknout zlomeniny dlouhých kostí.  

o Poruchy dýchání. 

o Nepravidelná akce srde� ních síní (fibrilace). 
                     
11 Kvapilová, H.: Soudní léka�ství pro právníky a policisty/Helena Kvapilová, Michal Dogoši, 2. vydání, 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš � en
 k, Plze� , 2007. 
12 Pramen: Smékalová, O, MUDr.; Šablaturová, M: Úraz elektrickým proudem, 2012  



 48 

o Centrální zástava dýchání, která je charakteristická pro ú� inky proudu o 

vysokém nap
 tí. 

o Šok a� po mozkovou smrt. 

�  Nep�ímý ú� inek: 

o Popáleniny. 

o Porušení zraku. 

o Ú� inek zvukové energie (perforace ušního bubínku). 

St�ídavý proud, který je pou�it v popisovaných vozidlech, je a� šestkrát nebezpe� n
 jší, 

ne� proud stejnosm
 rný.  

 

Bojový � ád jednotek po�ární ochrany 

Všeobecn
  tato rizika popisuje p�edevším „Bojový �ád jednotek po�ární ochrany - 

taktické postupy zásahu“13. Dle tohoto základního dokumentu se za bezpe� ná proti zemi 

pova�ují tato nap
 tí: 

 

 
Tabulka 8: Bezpe� ná nap� tí 

 

Elektrobusy obsahují prvky mající stejnosm
 rné nap
 tí nejmén
  600 V, tedy tyto prvky 

jsou zvlášt
  nebezpe� né. 

 

Dle publikace „Bojový �ád jednotek po�ární ochrany - taktické postupy zásahu“, který 

je citován výše, platí následující zásady: 

Ochrana: 

�  Vypnutí elektrického proudu.  

�  Omezení vstupu do nebezpe� ného prostoru. 

�  Pou�ití vhodného hasiva (voda, prášek, CO2). 

                     
13 http://metodika.cahd.cz/bojovy%20rad/N.14%20Elektricky%20proud.pdf 



 49 

Trak� ní akumulátor 

 

Trak� ní akumulátor lze od elektrické instalace vozu odpojit rozpojením bajonetových 

spoj	  silových konektor	  600 VDC, které jsou v zadní � ásti vozu.  Rozpojení je 

provád
 no zatla� ením konektoru sm
 rem do spoje, návazným vyto� ením spojovacích 

konektor	  a jejich vyta�ením. P�i rozpojování nesmí být z trak� ního akumulátoru 

odebírán elektrický proud – jinak hrozí vznik nebezpe� ného oblouku. Rozpojování smí 

provád
 t pouze osoba znalá s vyšší kvalifikací. 

 

Rozpojení silových konektor	  smí provád
 t pouze osoba k této � innosti 

oprávn
 ná a zaškolená . P�i práci musí pou�it ochranné prost�edky. 

Musí být vypnuta spínací sk�í� ka. 

Vozidlo musí být v klidu, nesmí být p�ipojeno k nabíjení. 

 

 

Nedovolené manipulace s � lánky trak � ního akumulátoru 14;15 

 

  

 

Obrázek 45: Otev� ení pojistného ventilu (vlevo); odšroubování vývodu  

 (vpravo)  

                     
14 Pramen: Publikace výrobce fy. Winston Baterry, rok vydání není uveden 
15 P�ehled je platný pro akumulátory voz	  první generace �ady EBN  



 50 

 

 

Obrázek 46: Zkoušení nového � lánku �árovkou (vlevo); zkratování � lánku (vpravo) 

 

 

P�esto�e manipulace s akumulátorovými � lánky je zakázana, jsou dále zopakována 

základní pravidla první pomoci. 

 

První pomoc 

 

  

 

Obrázek 47: P� i vniknutí elektrolytu do oka je t � eba oko vypláchnout proudem velkého mno�ství 

pitné vody po dobu alespo�  15 minut, poté vyhledat léka� skou pomoc (vlevo). P� i necht� ném 

polknutí n� které � ásti � lánku vyhledejte co nejd� íve léka� skou pomoc (vpravo) 



 51 

 

 

Obrázek 48: P� i kontaktu k � �e s elektrolytem je t� eba kontaktní místa omýt velkým mno�stvím 

pokud mo�ná tekoucí pitné vody s pou�itím mýdla 

 

Výše uvedené zásady mají obecnou platnost pro všechny typy Li-ion akumulátor	 . 

 

Další rizika 

 

Mechanické poškození akumulátoru 

K takovémuto poškození m	 �e dojít zejména a p�i dopravních nehodách. Poškození 

m	 �e zp	 sobit zkratování díl	  � lánku, co� m	 �e zp	 sobit jeho po�ár. Z praktických 

pokus	  je známo, �e ke vznícení zkratovaného � lánku m	 �e dojít a� pom
 rn
  dlouho po 

vzniku zkratu – �ádov
  v  minutách. Mimo�ádn
  nebezpe� ný je stav, kdy kovový 

p�edm
 t prorazí obal � lánku a z	 stane v � lánku. 

 

Po�ár akumulátoru 

 P�i mimo�ádné situaci m	 �e dojít k po�áru akumulátoru: 

·  Vlivem zkratování. 

·  P�ebitím, jak je popsáno výše. 



 52 

·  Vlivem p	 sobení vyšší teploty v místech, kde jsou umíst
 ny � lánky (nap�íklad p�i 

po�áru vozu). 

·  Mechanickým poškozením. 

 

N
 mecká poradenská firma Dekra provedla v roce 2012 pokusy s odolností trak� ního 

akumulátoru proti ohni. P�íslušná tisková zpráva uvádí, �e po�ár byl vyvolán zapálením 

benzínu, kterým byl zkoušený � lánek polit. P�i dosa�ení teploty cca 800 °C došlo 

k uvoln
 ní pojistného ventilu � lánku a návazn
  k po�áru. Na základ
  provedených 

pokus	  bylo konstatováno: 

�  Ohe�  a jeho spaliny se ší�í mén
  intenzivn
  ne� p�i ho�ení motorové nafty nebo 

automobilového benzínu. 

�  Ho�ící elektrolyt nikam neodlétá. 

�  Pro likvidaci po�áru trak� ních jednotlivých � lánk	  trak� ního akumulátoru je 

zapot�ebí v
 tší mno�ství vody dopln
 né p�ípadn
  smá� edlem. 

 

V pr	 b
 hu pokus	  došlo k situaci, kdy ji� vodou uhašený � lánek za� al opakovan
  znovu 

ho�et. Tento poznatek vede k po�adavku, aby po uhašení po�áru trak� ního akumulátoru 

bylo provád
 no jeho chlazení vodním post�ikem. Podobný poznatek je uvád
 n 

v p�íru� ce k automobil	 m Tesla. 

 

Nejmén
  dva prameny uvád
 jí, �e baterii Li-ion nelze uhasit16
;
17. 

 

Na internetu je �ada p�ísp
 vk	  týkajících se bezpe� nosti Li ion akumulátor	 . Následující 

obrázky byly po�ízeny p�i pokusu s � lánkem vozidlového trak� ního akumulátoru, který 

byl úmysln
  vystaven p�ebíjení. 

 

                     
16 Autor neuveden: E-Mobility – Hochvoltsysteme im KFZ, Dekra (D), 2013.  
17 Buser, M., a kol: Lithiumbatterien, Brandgefahren aund Sicherheitsrisiken. Internet: 

https://www.riskexperts.at/fileadmin/downloads/Publikationen/Lithiumbatterien__Sicherheitsratgeber__B

USER__Maehliss__2016.pdf 



 53 

 

 

Obrázek 49: Porušení obalu � lánku - 9:02 po zahájení p� ebíjení18 

 

 

 
 

Obrázek 50: Za� átek ho� ení - 10:45 po zahájení p� ebíjení 

 

Zastoupení výrobce � lánk	  trak� ních akumulátor	  pro � eskou republiku uvádí, �e 

teplota vznícení elektrolytu je ca 80 °C. 

 

                     
18 Pramen: YOU TUBE: vý�ezy z videa: https://www.youtube.com/watch?v=Uex_O2TtTDw 

 



 54 

Hasební prost � edky 

Obecn
  jsou k hašení elektrických za�ízení doporu� ovány hasící p�ístroje p
 nové a 

halotronové. Vylou� eny jsou práškové a sn
 hové p�ístroje. V mezních p�ípadech je 

mo�no pou�ít vodu, tehdy je t�eba ji st�íkat z co nev
 tšího odstupu19. 

 

·  Po uhašení trak� ního akumulátoru je vhodné vozidlo dále nechat pod 

dozorem s mo�ností dochlazování � lánk	  vodou, proto�e ješt
  24 hodin po 

uhašení m	 �e dojít k samovznícení ji� uhašených � lánk	 . Po tuto dobu je 

vhodné vozidlo umístit dle mo�ností do prostoru, kde p�ípadný další po�ár 

nebude ohro�ovat osoby ani majetek.  

·  P�i ka�dé manipulaci s díly a kabely elektrobusu m
 jte na pam
 ti, �e v síti 

vozidla je také proud s nap
 tím 230 V a více! 

·  P�i ho�ení LI-ion � lánk	  dochází k tvorb
  jedovatých plynných zplodin. 

Proto je t�eba p�i hašení pou�ívat osobní ochranné prost�edky. 

 

 

Jiným slo�kám záchranného systému lze umo�nit p�ístup k vozidlu a� jednu hodinu po 

uhašení po�áru trak� ního akumulátoru. 

 

                     
19 Odkazujeme na metodické materiály Hasi� ského záchranného sboru 



 55 

Provozní kapaliny 

 
 

Tabulka 9: P� ehled provozních kapalin 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

Nálepky v autobusech  

 

V autobusech jsou vylepeny nálepky, které ukazují polohu bezpe� nostn
  významných 

agregát	 . 

 

Nálepka pro autobusy � ady EBN 

 

 
 

 

Nálepka pro v � z ENS 

 

 
 



 57 

Bezpe� nostní karty 

 

Pro ob
  �ady vozidel jsou vypracovány bezpe� nostní karty, které jsou tišt
 ny dále. 

 

 
 



 58 

 
 

 

 

 

 

 



 59 

OBSAH 

 

UPOZORN� NÍ ............................................... 2  

Autobusy s elektrickým pohonem ..................... .... 2  

Autobusy první generace ( � ada EBN) ................... 3  

Autobus druhé generace ( � ada ENS) .................... 4  

Ozna� ení elektricky pohán � ných autobus � ................ 5  

Vlastnosti elektrického pohonu ..................... .... 5  

Výhody elektrického pohonu ......................... .. 5  

Nevýhody elektrického pohonu ....................... .. 5  

Oprávn � ní pracovat na  elektrickém za � ízení elektrobusu 6  

Konstrukce elektrobus � ................................... 7  

Elektrická výstroj ................................. .. 7  

Trak � ní soustava ....................................... 8  

Trak � ní akumulátory .................................. 9  

� ídící systém BMS ................................... 11 

Nabíjení ........................................... ... 11  

Trak � ní motor ....................................... 14  

Trak � ní m � ni �  a nabíje �  palubní sít � .................. 14  

Brzdy .............................................. ... 15  

Zpomalovací brzd � ní ................................. 15  

Zastávková brzda ................................... . 15  

Ru� ní pru�inová brzda ............................... 16  

Kompresor .......................................... . 16  

Asisten � ní systémy navazující na brzdy .............. 17  

� ízení .............................................. .. 17  

Palubní elektrická soustava........................ ..... 17  

Odpojova � e akumulátor � ................................ 18  

Funkce odpojova ��  : ................................. 18  

Postup p � i b � �ném vypnutí akumulátor � ............... 19  

Postup p � i nouzovém vypnutí akumulátor � ............. 20  

Topení ............................................. ... 21  



 60 

Provedení autobus �  první a druhé generace............... 22  

Vozidla první generace � ady EBN......................... 23  

Základní technické údaje elektrobus �  � ady EBN ......... 23  

Motor TAM 1052C6A .................................. ... 25  

� erpadla servo � ízení .................................. 25  

Volba sm � ru jízdy ..................................... 26  

Trak � ní akumulátor  a jeho � lánky ..................... 27  

Zastávková brzda ................................... ... 30  

Kompresor .......................................... ... 31  

Palubní akumulátory ................................ ... 31  

Agregáty topení .................................... ... 32  

Provozní kapaliny.................................. ..... 33  

Vozidlo druhé generace ENS 12...................... ..... 34  

Základní technické údaje elektrobusu � ady ENS12 ....... 34  

Motor TAM 1053C6A .................................. ... 36  

Pomocné � erpadlo servo � ízení .......................... 36  

Volba sm � ru jízdy ..................................... 37  

Trak � ní akumulátor  a jeho � lánky ..................... 37  

Nabíjecí zásuvky ................................... ... 40  

Hnací agregát vozu ................................. ... 41  

Zastávková brzda ................................... ... 42  

Kompresor .......................................... ... 43  

Agregáty topení .................................... ... 44  

Palubní akumulátory ................................ ... 45  

Základní rizika .................................... ... 46  

Všeobecná rizika p � i manipulaci s elektrickými 

za � ízeními .......................................... 47  

Bojový � ád jednotek po�ární ochrany ................. 48  

Trak � ní akumulátor .................................... 49  

Nedovolené manipulace s � lánky trak � ního akumulátoru; 49  

První pomoc ........................................ ... 50  

Další rizika ....................................... ... 51  

Mechanické poškození akumulátoru ................... . 51  



 61 

Po�ár akumulátoru .................................. . 51  

Hasební prost � edky .................................. 54  

Provozní kapaliny.................................. ..... 55  

Nálepky v autobusech ............................... ... 56  

Nálepka pro autobusy � ady EBN ....................... 56  

Nálepka pro v � z ENS ................................. 56  

Bezpe � nostní karty .................................... 57  

OBSAH.............................................. ..... 59  

 

 


